REQUERIMENTO Nº          2009

(da Comissão de Turismo e Desporto)

Requer a realização de Audiência Pública  com

a finalidade de promover a adoção de medidas

urgentes e efetivas para a garantia de segurança e

prevenção da violência nos espetáculos de futebol.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo  24, inciso III, combinado com o artigo 255 do Regimento

Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, seja realizada

Audiência Pública com a finalidade de promover o debate sobre a adoção de medidas

urgentes e efetivas para a garantia de segurança e prevenção da violência nos

espetáculos de futebol.

Em março deste ano o Exmo. Sr. Presidente da República, Luís Inácio Lula da

Silva assinou Mensagem de Encaminhamento de Projeto de Lei que visava garantir a

paz nos nossos estádios de futebol, alterando a Lei 10.671, de 15 de maio de 2003 e

regulamentando o artigo. 23 do Estatuto do Torcedor. Já apreciada por esta Casa a

matéria se encontra em exame no Senado Federal.

Mas diversos episódios recentes, notadamente as lamentáveis cenas de

violência promovida pela invasão de torcedores do Coritiba no último jogo desse time

no Campeonato Brasileiro, tornaram urgente a retomada por esta Casa desse debate

visando soluções que possam garantir à família brasileira o direito constitucional de

frequentarem os nossos estádios de futebol. Direito esse que está sendo impedido por

algumas centenas de marginais, que de forma reincidente tumultuam e promovem

cenas de violência gratuita dentro e fora dos nossos estádios.

Essas cenas se já são lamentáveis por si mesmas, tornam-se inaceitáveis para

um País que hospedará em breve uma Copa do Mundo de Futebol e uma Olimpíada.

Sabemos todos que a complexidade e relevância do tema, e a abrangência das

ações sugeridas estarão a exigir um amplo debate, que envolva torcedores, dirigentes,

jornalistas especializados, autoridades policiais, autoridades governamentais nos seus

diversos níveis, enfim uma ampla mobilização de nossa sociedade civil .

Para isso sugerimos que sejam convidados para participar dessa Audiência

Pública os seguintes representantes: Orlando Silva, Ministro do Esporte; Tarso Genro,

Ministro da Justiça; Ricardo Teixeira,  Presidente da Confederação Brasileira de

Futebol; Fábio Koff, Presidente do Clube dos Treze; Marco Aurélio Klein, ex-

Coordenador da Comissão Paz no Esporte e representante do Ministério Público da

União.

Sala da Comissão, 15 de dezembro de 2009.

Deputado Afonso Hamm
Presidente